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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje symfonické hudbě ve Francii v období pozdního

romantismu. Práce se snaží poskytnout ucelený souhrn základních informací

specifické problematiky a pojednává o kulturním prostředí, kontextu tvorby skladatelů,

stejně jako nastiňuje hlavní rysy hudebního vývoje žánru symfonie ve Francii až do

poloviny 20. století. Samostatné kapitoly jsou věnovány žánru varhanní symfonie a

jejím propojení s orchestrálními díly. Středobodem práce je ucelený seznam

symfonických kompozic ve Francii mezi roky 1870 a 1940. Právě tento souhrnný výčet

skladeb může sloužit jako návod k seznámení se s konkrétními díly. V neposlední řadě

lze práci použít jako praktický návod pro dramaturga či dirigenta, který má přání do

koncertního programu zařadit francouzskou symfonii pozdního romantismu.

Klíčová slova: Romantismus, Francie, Symfonie

Abstract

Master’s thesis is dedicated to the symphonism of the French late romantic music. The

work tries to provide a comprehensive summary of basic information on specific issues

and discusses the cultural environment, the context of composers' creation as well as

outlines the main features of the musical development of the symphony genre in

France until the middle of the 20th century. Separate chapters are allocated to the

genre of organ symphony and its connection to the orchestral counterpart. The work

offers a thorough list of symphonic compositions in France between 1870 and 1940.

This summary list of the compositions can be used as a guide to getting acquainted

with specific works. Last but not least, the work can be used as a practical guide for a

dramaturg or conductor who wants to include French symphony of late romanticism in

the concert program.

Key words: Romantic music, France, Symphony
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Úvod

Francie v období romantismu obohatila světovou hudbu novými myšlenkami, které je

možno nalézt nejen v teoretických spisech, ale především v nových hudebních

kompozicích.

Vztah německé a francouzské hudby

Hudba vždy překonávala hranice a snad nejlépe je to vidět na příkladu německých a

francouzských skladatelů 19. století. Jejich vzájemné se ovlivňování v touze za

nejvytříbenějším uměním je potvrzením, že ačkoliv měly státy Evropy rozdílné tradice

hudba je jenom jedna.

Nejen v období romantismu můžeme vysledovat, jak myšlenky německé skladatelské

tradice volně inspirovaly francouzské umělce k jejich vlastní tvorbě. Nicméně by bylo

chybou se domnívat, že francouzští skladatelé jen kopírovali umění skladatelů

německých. Což lze doložit na příkladu Berlioze. Berliozův magnum opus Roméo et

Juliette z roku 1839 je strukturálně zakotven v Beethovenově deváté symfonii.

Přestože se nejedná o absolutní, ale naopak programní hudbu je Berlioz díky své

originalitě vnímán jako dědic a pokračovatel Beethovena. Tak jako Berlioz vycházel z

Beethovena, Wagner čerpal ve velké míře z Berlioze. Ve zkratce lze říci, že Wagner

převzal svůj systém leitmotivů ze systému idée fixe svého oblíbence Berlioze. Právě

Berlioz může být vnímán jako pramen mnoha inovací. Jeho idée fixe se stala základem

vývoje cyklické formy a jeho Grand traité d’instrumentation et d’orchestration

modernes op.10 základem moderní instrumentace.

Výběr děl

Tato práce, která se zabývá francouzskou symfonií pozdního romantismu se snaží

najít zdroje a hlavní elementy vývoje. Právě pro názornou ukázku byly vybrány

nedůležitější kompozice a ty podrobněji zkoumány.
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Jsou to:

I. Symphonie nº 3 « avec orgue » Camila Saint-Saënse

II. Symphonie en sol mineur Édouarda Lala

III. Symphonie sur un chant montagnard français Vincenta d‘Indyho

IV. Symphonie en ré mineur Césara Francka

V. Symphonie en si bémol Ernesta Chaussona

VI. Symphonie en ut majeur Paula Dukase

VII. Symphonie n°3 en si bémol mineur « Bucolique » Albérica Magnarda

Přestože Richard Wagner v polovině 19. století prorokoval symfonii velmi brzký konec,

ve Francii se na konci století dočkala tato hudební forma obrození. V jistém smyslu

Paříž na konci 19. století vystřídala Vídeň jako centrum absolutní hudby.

Diplomová práce prezentuje důležitý vývojový most mezi Symphonie fantastique

Hectora Berlioze a francouzskými symfoniemi 20. století včetně Turangalîla-

Symphonie Oliviera Messiaena.
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Metodologie

Popis práce se zdroji

1) Sběr repertoáru

2) Selekce všech kompozic

3) Selekce a studium význačných kompozic

4) Posouzení společných rysů a odlišností

Omezení

Jako limitující se jevil přístup k rukopisům skladeb, které nebyly vydány. Z tohoto

důvodu autor textu neměl možnost se s nimi blíže seznámit.

Posouzení stylu

Výčet všech symfonií v kapitole č. 4 obsahuje všechny dostupné symfonie bez ohledu,

zda se dají označit jako romantické. Pro umístění na seznam bylo zásadní datum

dokončení a příslušnost skladatele mezi francouzské umělce.1

1 Například César Franck, přestože je původem Belgičan, je pro své působení v Paříži zařazen mezi francouzské

umělce.
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1 Vymezení pojmů symfonismu, symfonie a novoromantismu

Symfonismus

Etymologicky je slovo symfonismus složeno ze slova symfonie a přípony –ismus.

Tento termín byl poprvé představen ruským skladatelem a hudebním kritikem Borisem

Vladimirovičem Asafjevem (1884-1949)2.

Pojem popisuje dvě kategorie:

A) Hudební skladba ve formě symfonie

B) Hudební skladba v symfonickém stylu

Symfonie

Řecké slovo συμφωνία (symfonia) je zpravidla překládáno jako souznění. Dalším

příbuzným slovem je σύμφωνος (symfonos) jehož českým ekvivalentem je přídavné

jméno harmonický. Ve smyslu souznění můžeme vznik formy symfonie datovat do

počátku 17. století ke skladbám Sacrae symphoniae od Giovanni Gabrieliho (1554-

1612).

V barokní době se název Sinfonia přiřazuje k mnoha kompozicím. Většinou jsou takto

nazvány instrumentální části v rámci větších hudební celků např. opery či oratoria.

Název Opera sinfonia je možno chápat v dnešním smyslu jako operní předehru.

Zásadní pro rozvoj hudební formy symfonie je období 18. století a zejména pak Vídeň

jako centrum hudebního vývoje. V tomto čase se také zásadně rozrůstá obsazení

orchestru a forma prochází vývojem ke stále dokonalejšímu a propracovanějšímu tvaru

zejména díky skladatelům tzv. První vídeňské školy: Joseph Haydn (1732–1809),

Wolfgang Amadeus Mozart (1756–1791), Ludwig van Beethoven (1770-1827). Tento

rozvoj nepřestává ani v 19. století, kdy se symfonie stává zrcadlem dobové estetiky.

Je možno kategorizovat dva vzájemně se překrývající nové typy:

a) Chorální symfonie – Symfonie se zpěvem

Např. Beethovenova 9. Symfonie “An die Freude”,

2 Pojem simfonizm uvedl v článku “Puti v budušče”, který byl vydán v Petrohradu roku 1918.
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Berliozova symphonie dramatique “Roméo et Juliette”,

Lisztova “Eine Faust-Symphonie in drei Charakterbildern”

Mendelssohnova 2. symfonie “Lobgesang”,

b) Programní symfonie – Symfonie se snaží vyjádřit mimohudební význam

Např. Beethovenova 6. symfonie “Pastorale“,

Berliozova “Symphonie fantastique: Épisode de la vie d'un artiste“,

Berliozova symfonie “Harold en Italie“

Lisztova “Eine Sinfonie nach Dantes Divina Commedia“

Novoromantismus

Novoromantismus je termín pocházející z teorie literatury první poloviny 19. století.

V hudbě byl poprvé užit v polemickém článku Richarda Wagnera (1813-1883) “Oper

und Drama” z roku 1851. Termín novoromantismus je v podání Wagnera přezíravý

termín k autorům francouzského romantismu zejména Hectora Berlioze (1803-1869)

a Giocoma Meyerbeera (1791-1864) a vyhraňuje období od roku 1830, které Wagner

považuje za degenerativní formu pravého romantismu.

Navzdory tomuto uchopení pojmu Richardem Wagnerem se termín Novoromantismus

prosadil jako pojem pro hudební období od roku 1850 dále. Je spjat obzvláště s

Wagnerovou hudbou. Toto období začíná po smrti významných skladatelů:

Mendelssohn (1847), Chopin (1849), a Schumann (1856)

Předpona novo – potvrzuje fakt, že symfonická hudba po roce 1848 reflektuje

společenské změny. Vývojem prochází také filosofie (vliv pozitivismu), literatura


[…]


završil třicet let. Stejně jako Franckova symfonie d-moll má i jeho symfonie C-dur tři

věty. Na rozdíl od Franckovy, ale nevyužívá cyklickou formu. První věta je psána v

sonátové formě o třech tématech. Druhá věta je také sonátová forma, a to se dvěma

tématy. Závěrečná věta finále je ABACA rondo.

Tato symfonie je okouzlujícím dílem plným barev a ukazuje na kompoziční mistrovství

Paula Dukase.
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Albéric Magnard

Symphonie n°3 en si bémol mineur « Bucolique » op.11

I. Introduction et Ouverte – Modéré sans lenteur

II. Danses

III. Pastorale

IV. Final

Durata: 45 minut

Premiéra: 14. května 1899 v Paříži pod vedením autora

Albéric Magnard je často označován za francouzského Brucknera. Stejně jako d’Indy

pocházel z prominentní rodiny. Jeho otec byl redaktorem deníku Le Figaro a Magnard

se snažil dokázat, že jeho úspěch je jen jeho vlastní zásluhou. Možná právě tato touha

ho vedla k zanechání studia na pařížské konzervatoři. Magnard následně studoval u

d’Indyho. Jako krédem bylo tvrzení, že „umělec, který nečerpá sílu ze sebezapření je

blízko smrti nebo hanbě”. Ve svém filozofickém přístupu k umění byl d’Indymu velmi

podobný. Také díky vlivu svého dalšího učitele Francka se Magnard shlédl v

následování německé skladatelské tradice. Obskurní souvislostí je fakt, že Magnard

byl zabit německou armádou v roce 1914

Albéric Magnard napsal svou třetí symfonii tři roky po své druhé symfonii. Formálně

nepřináší nic převratného. V poslední větě užívá cyklické formy. Symfonie se dobře

poslouchá a je velmi přístupná svým posluchačům.
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Symfonie č. 3 b-moll op.11, byla napsána v letech 1895 a 1896. Později byla

přepracována (v roce 1902). Tato pozměněná verze měla premiéru v listopadu roku

1904 v Paříži a dirigoval ji Camille Chevillard. V porovnání s jeho dalšími díly byla

poměrně úspěšná.

První věta je poutavě nazvána Introdukce a Overtura. Zajímavé je užití čistých kvint v

introdukci. Po sérii dialogů mezi smyčci a dechovými nástroji začíná energické hlavní

téma. Magnardův konzervativní přístup se projevuje zejména v provedení, kdy pracuje

s tématy pouze ve fugatech, a výsledek působí dosti akademicky. První věta končí v

tichém, avšak v intenzivním vyjádření.

Danses (Très vif), druhá věta, je patrně Magnardovým nejdokonalejším scherzem.

Věta má velmi lehký charakter. Vedlejší téma je psáno v 5/4 taktu, a zdá se býti

posluchači zvláštně povědomé. Svým charakterem není daleko od např. Slovanských

tanců Antonína Dvořáka.

Následují třetí věta má název Pastorale (Modéré). Začíná v f-moll, a je harmonicky

velmi progresivní. Větě dominují smyčce a melancholické sólo anglického rohu.

V závěrečné čtvrté větě Final (Vif) je patrné užití cyklické formy. Lehce poznatelné je

v rekapitulaci počátečních akordů první věty, které se v poslední větě formují

do chorálu. Atraktivním je také hlavní téma ve velmi hektickém stylu.

Harmonickou zajímavostí je u symfonie užití lydické stupnice.

Na svou symfonii č. 3 b-moll navázal Magnard čtvrtou symfonií (Symphonie n°4 en do

dièse mineur) o šest let později.
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Výsledek zkoumání vybraných symfonií

Ve vybraných symfoniích Saint-Saënse, Lala, d‘Indyho, Francka, Chaussona, Dukase

a Magnarda lze najít několik společných rysů.

Většina symfonií pracuje s hudebním materiálem ve stylu Cyklické formy. Tento

hudební název prosazoval a zpopulárnil Vincent d’Indy na začátku 20. století.

Cyklická forma (Forme cyclique) se jeví býti příznačnou pro obrození francouzské

symfonie pozdního romantismu. Ve vybraných skladbách ji najdeme zřetelně u Saint-

Saënse, d‘Indyho, Francka a Chaussona. V menší míře u Lala a Magnarda. Jediný

Dukas s ní vůbec nepracuje.

Zajímavostí je, že jejich žáci a následovníci cyklickou formu používali jen jako jednu a

nikoli jedinou možnost sjednocení hudebního materiálu.

Vliv lidové hudby na symfonii, tak jak jej známe například v hudbě české, není silný, a

krom Symphonie cévenole Vincenta d’Indyho jej nelze pozorovat.

Sjednocujícím prvkem je u některých skladatelů inspirace novými možnostmi, které

přinesla Barkerova páka ve varhanářství. Právě rozvoj možností varhanního zvuku byl

zásadním pro výsledné symfonie Francka a Saint-Saënse.
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Závěr

V diplomové práci se autor snažil o stručné popsání vývoje francouzské symfonie

v období pozdního romantismu. Rozsahem velké téma je zjednodušeno za účelem

načrtnutí hlavních rysů.

Lze shrnout, že vývoj formy ve Francii je naprosto přirozeným pokračováním na

předchozí generace skladatelů. Stejně jako německá hudba čerpala z vlivu

francouzských skladatelů, i francouzští skladatelé čerpali z vývoje v německy

mluvících zemích. Zejména prohra Francie v Prusko-francouzské válce se ukázala být

důležitým stimulem k větší angažovanosti společnosti v oblasti kultury.

Autor textu, který se dlouhodobě zajímá o francouzskou hudbu, využil nabízené

příležitosti diplomové práce k prohloubení vlastních znalostí o tomto méně známém

tématu, a našel si pro sebe několik tipů pro příští koncerty.
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