## SYMFONISMUS VE FRANCOUZSKÉ HUDBĚ POZDNÍHO ROMANTISMU - FRANTIŠEK MACEK

Oponentský posudek diplomové práce HAMU v Praze, katedry dirigování, Praha 2019

Téma, které si František Macek ke své diplomové práci zvolil, je velmi prospěšné, protože symfonické skladby francouzského pozdního romantismu obsahují velké množství krásné hudby a jsou u nás málo známé.

Obsah je členěn do deseti kapitol, přičemž první čtyři se správně zabývají souvislostmi jak hudebně dějinnými, tak i všeobecně historickými, další kapitoly pak věnují větší prostor francouzským symfoniím konce 19. století s podrobnějšími zmínkami o reprezentativních dílech sedmi vybraných významných skladatelů. Důležité místo je věnováno tzv. varhanní symfonii, specificky francouzské hudební formě tohoto období. Součástí práce jsou také podrobné seznamy symfonií pro orchestr, pro sólové varhany a pro varhany s orchestrem.

Diplomová práce Františka Macka skýtá ucelený přehled po francouzské symfonické literatuře dané doby, historické pasáže mají potřebnou informativní hodnotu. Obrazové i notové přílohy dobře doplňují text. Zařazení kapitol o významu varhan pro dějiny symfonie je velmi cenné.

Srozumitelnosti některých skutečností by prospěla jejich přesnější formulace: autor např. zaměňuje pojmy „cyklická forma“ a „cyklický princip“. Nelze tvrdit, že Paul Ducas ve své třívěté symfonii nevyužívá cyklickou formu (str. 57 aj.). Nejasné je také odlišení novoromantismu od pozdního romantismu: na str. 14 je k novoromantismu přiřazen i Mahler a ve výtvarném umění impresionismus. Definice pozdního romantismu schází, srovnání jednotlivých slohových směrů konce 19. století by mělo být podrobnější (str.18). V historické části není zmínka o vzniku symfonie v 18. století jako cyklickém útvaru se sonátovou formou. Debussyho Moře nemá hudební formu symfonie (str. 15), naopak první věta Franckovy symfonie d-moll má po provedení ještě reprízu i codu (str. 54).

Přes tyto výhrady považuji diplomovou práci Františka Macka o francouzském symfonismu pozdního romantismu za dostatečně obsažnou a navrhuji její klasifikaci známkou „C“.

V Praze 31. května 2019

Mgr. Ivan Pařík, oponent